
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00740/2018 del 08/03/2018

N° DetSet 00131/2018 del 07/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Intervento urgente per il ripristino della funzionalità di condotte di acque

reflue presso le scuole di via Lucrezio e di via Frangione -approvazione perizia ed

affidamento lavori

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00740/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01171-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 08/03/2018 al 23/03/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00740/2018 del 08/03/2018

                                               PROPOSTA TECNICA

 Premesso che:

A seguito di numerose segnalazioni pervenute a questa Amministrazione da parte dei dirigenti
scolastici, sono stati effettuati appositi sopralluoghi nelle scuole di via Frangione e di via
Lucrezio dai quali è stato riscontrato che la fogna della prima scuola risulta danneggiata a causa
delle radici ivi infiltratesi, mentre la fogna della seconda scuola risulta spezzata;

che al fine di ripristinare dette condutture il sottoscritto Rup ha redatto una perizia dell’importo di
complessivi €.11.713,59 che prevede:

Manodopera per l’esecuzione delle lavorazioni di scavi per sostituzione di condotte
danneggiate,posa di nuove condotte,ecc;
Nolo di autocarro ed escavatore e di tutte le opere provvisionali per mettere in sicurezza il
cantiere;
Fornitura di materiali, quali tubazioni in pvc e sabbia;
Carico,trasporto e conferimento a discarica di tutti i rifiuti prodotti;

A) Lavori in economia compreso oneri
per la sicurezza

 €.  9.601,30

B)iva al 22%  €.  2.112,29
   
                                Totale  €.11.713,59

 Atteso che il ripristino della funzionalità delle condotte è  urgente ed improcastinabile, al fine di
scongiurare l’insorgere di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

Considerato l’esiguità dell’importo degli stessi, risulta opportuno e conveniente procedere
all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.L. vo n° 50/2016 e
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Rilevato che alla esecuzione degli stessi possa provvedere la ditta Stagno Francesco Saverio,
ditta specializzata per lavori di spurgo e ripristino di fogne, iscritta nell’elenco sempre aperto
degli operatori economici a disposizione di questa Amministrazione;

A seguito dell’applicazione del ribasso d’asta applicato il quadro economico risulta così
riformulato:

A)Lavori   
a1)Lavori a base d’asta  €.   9.601,30
a detrarre il ribasso d’asta del 50% su
materiali e manodopera

-       €.878,93  

a detrarre il ribasso d’asta del 20%sui
noli (€.1.210,00)

-       €.242,00  

Sommano i lavori netti  €.   8.480,37
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22%  €.   1.865,68
               totale  €. 10.346,05



3DSG N° 00740/2018 del 08/03/2018

 Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di

interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle misure M03 del piano Triennale della Prevenzione ;

  F.to     IL RUP

Geom. Antonio Vammacigno

                                                    

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette le premesse innanzi riportate

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

 visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 visto lo statuto comunale;

 visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

 Visto il Regolamento di contabilità

 DETERMINA

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata.

 -di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 ed
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori;

 -Di approvare la perizia riferita ai lavori urgenti  per il ripristino della funzionalità di condotte di
acque reflue presso la scuola di via Frangione e scuola di via Lucrezio dell’importo di
complessive €.11.713,59 che presenta il quadro economico appresso descritto:

A) Lavori in economia compreso oneri
per la sicurezza

 €.   9.601,30

B)iva al 22%  €.  2.112,29
   
                                Totale  €.11.713,59

-di dare atto che nella fattispecie ricorrono i termini previsti dall’art.36, comma 2 lett.a) del D.L.vo
n°50/2016;

-Di affidare i lavori in parola alla ditta  Stagno Francesco Saverio di Matera verso corrispettivo di
€. 8.480,37, oltre iva;

-di dare atto che il quadro economico scaturito dopo l’applicazione del ribasso d’asta è quello



4DSG N° 00740/2018 del 08/03/2018

appresso descritto:

A)Lavori   
a1)Lavori a base d’asta  €.    9.601,30
a detrarre il ribasso d’asta del 50% su
materiali e manodopera

-       €.878,93  

a detrarre il ribasso d’asta del 20%sui
noli (€.1.210,00)

-       €.242,00  

Sommano i lavori netti    €.    8.480,37
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22%  €.    1.865,68
               totale  €.  10.346,05

-di far fronte alla spesa di complessivi €.10.346,05 prenotando la stessa sul Cap.n° 21081/41

-Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte, e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione in conformità a quanto previsto dall’art.16 del Regolamento comunale,
stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del presente
affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

1) Oggetto dell’ affidamento: “ Lavori urgenti di ripristino della funzionalità di condotte di acque
reflue presso la scuola di via frangione e Scuola di via Lucrezio;”

2) Corrispettivo: €. 8.480,37,oltre iva al 22%;

3) Tempi di esecuzione: 15 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;

4) Pagamento: Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione
di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano
Triennale della Prevenzione ;

 

 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 

 

Ref.amm.vo sig.ra Contini

 



5DSG N° 00740/2018 del 08/03/2018

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00740/2018 del 08/03/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00131/2018 del 07/03/2018, avente oggetto:

Intervento urgente per il ripristino della funzionalità di condotte di acque reflue presso le scuole di via Lucrezio

e di via Frangione -approvazione perizia ed affidamento lavori

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

STAGNO

FRANCESCO

SAVERIO

affidamento lavori

urgenti di ripristino

funzionalità di condotte

di acque reflue presso le

scuole di via Frangione

e di via Lucreziodi

€ 10.346,05

21

08

1

41

Totale prenotazione

spesa:

€ 10.346,05

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


